
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore II - Economico Finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: RINNOVO  POLIZZA  RCT/INFORTUNI N. 2023/05/3053985 SCADENTE IL 
31/12/2025. PROROGA PER ANNI DUE FINO AL 31/12/2027, PER N. 18 
UNITA' 

 

 

 

Reg. Sett. N. 88 del 15/12/2025 

Reg. Gen. N. 753 del 15/12/2025 



OGGETTO
:

RINNOVO  POLIZZA  RCT/INFORTUNI N. 2023/05/3053985 SCADENTE IL
31/12/2025.  PROROGA PER ANNI DUE FINO AL 31/12/2027,  PER N.  18
UNITA'

Il Responsabile del Settore II - Economico Finanziario

PREMESSO CHE: 

- da giorno 19.04.2016 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 50/2016 di seguito anche chiamato
nuovo Codice dei Contratti che ha abrogato il precedente codice (D.Lgs. 163/2006) e la gran
parte del suo regolamento di attuazione DP R 207/2010 e loro ss.mm;  

- con l'art. 24 della l.r. 8/2016 (GURS 22/2016) il predetto D.Lgs. 50/2016 è stato recepito
espressamente apportando ie necessarie modifiche alla L.R. 12 luglio 201 1, n. 12; 

- con Circolare 04 maggio 2016 1'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, ha dato
disposizione applicative in merito al nuovo codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 nel testo
derivante dalla lettura coordinata con le norme regionale di riferimento dalla L.R. 12 luglio
201 1,  n. 12 (e per quanto applicabile oramai il DPRS 13/2012), confermando la sua piena
applicabilità in Sicilia; 

- tra  l'altro,  in  accordo  al  nuovo  codice  dei  contratti,  non  è  più  previsto  che  le  stazioni
appaltanti approntino un elenco di ambiti oggettivi di riferimento da individuare in apposito
regolamento Comunale per consentire l'affidamento diretto dei servizi delle forniture o dei
lavori anche in amministrazione diretta. Deve, pertanto, intendersi superato, con l'entrata in
vigore del D.Lgs. 50/2016, il non più vigente regolamento Comunale per l'affidamento in
economia dei servizi, dei lavori e delle forniture;  

RILEVATO CHE:

- il sistema più idoneo per l'affidamento in oggetto, in ragione dell'esiguità dell’importo del
contratto da affidare,  così da assicurare un processo di acquisizione in termini temporali
ristretti  e  con  modalità  semplificate,  (principio  di  proporzionalità),  viene  identificato
nell'affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma  2,Nlettera  a)  del  D.Lgs,  50/2016  con
aggiudicazione al prezzo più basso ex co. 3 e 4 dell'art 95 del D.Lgs. 50/2016;  

- i  servizi  in  questione  sono  ben  individuati  nell'allegato  preventivo  per  cui  hanno
caratteristiche standardizzate con condizioni di vendita ben definite dal mercato: il prezzo
praticato dagli  operatori deve intendersi l'unico discriminante rispetto ad altri parametri che
potrebbero essere considerati in una aggiudicazione secondo l'offerta economicamente più
vantaggiosa. In tal senso deve intendersi giustificata una selezione dei competitori secondo
il criterio del massimo ribasso ex art 95 co. 4 del D.Lgs, 50/2016; 

- dal 01 gennaio le pubbliche Amministrazioni per importi a b.a. pari o inferiori a 5.000 euro,
non hanno più l'obbligo di procedere all'acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite
mercato elettronico della pubblica amministrazione, giusti commi 502 e 503 della legge 28,
12.2015 (legge di stabilità 2016), che hanno modificato il comma 450 dell‘art. I della legge



296/2006 (cd Finanziaria 2007) non in ultimo modificato dall'art. l , comma 130 legge n.
145 2018 (cd Finanziaria2019);  

 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 07 del 21/03/2023, con il quale è stato individuato il 
Responsabile del Settore Economico – Finanziario; 
VISTA la polizza RCT/INFORTUNI n. 2023/05/3053985 scadente il 31/12/2025, stipulata con 
l'Agenzia Reale 
Mutua Assicurazioni di Capo d'Orlando (ME), con sede in Via Vittorio Veneto, 130/B; 
ATTESA la necessità di rinnovare la suddetta polizza assicurativa, per n. 18 unità, fino al 
31/12/2027; 
DATO ATTO che a seguito del preventivo, assunto al protocollo generale dell'Ente al n. 22015 del 
11/12/2025, si necessita di impegnare la somma di € 540,00; 
VISTO il D. Lgs. 11.267 del 18.08.2000; 

VISTO la L,R. 11.12.1991 n,48 che recepisce la L. 142/90; 

VISTA la L. 3.8, 1999 n. 265; 

VISTA la L.R. 23.12.2000 n. 30; 

VISTO I’O. R. EE.LL. Vigente in Sicilia e suo regolamento d'attuazione; 

DETERMINA

1. Dl  IMPEGNARE  la  somma  di  €  540,00,  per  rinnovo  Polizza  RCT/INFORTUNI
n.2023/05/3053985 scaduta il 31/12/2025, per anni due fino al 31/12/2027 per n. 18 unità; 

2. DI LIQUIDARE la somma di €540,00 annui (per anni due) con la scelta della formula di
pagamento annuale;

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line del Comune; 
 
 

Il Responsabile 
Settore II - Economico Finanziario

Dott.Ssa Giuseppina Mangano
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

509

RINNOVO  POLIZZA  RCT/INFORTUNI N. 2023/05/3053985 SCADENTE IL 31/12/2025. PROROGA
PER ANNI DUE FINO AL 31/12/2027, PER N. 18 UNITA'

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 88 Nr. adozione generale:
15/12/2025Data adozione:

15/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 15/12/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore II - Economico Finanziario nr.88 del 15/12/2025

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RINNOVO  POLIZZA  RCT/INFORTUNI N. 2023/05/3053985 SCADENTE IL 31/12/2025. PROROGA PER ANNI DUE FINO AL
31/12/2027, PER N. 18 UNITA'

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.10.99.99.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 1018080112025

0,00Importo:15/12/2025Data:2025 66939/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ONERI STRAODINARI GESTIONE CORRENTE

Piano dei conti f.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: polizza assicutiva

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.10.99.99.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 1018080112026

540,00Importo:15/12/2025Data:2026 76/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ONERI STRAODINARI GESTIONE CORRENTE

Piano dei conti f.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore II - Economico Finanziario nr.88 del 15/12/2025

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: polizza assicutiva

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.10.99.99.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 1018080112027

540,00Importo:15/12/2025Data:2027 4/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ONERI STRAODINARI GESTIONE CORRENTE

Piano dei conti f.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 15/12/2025



Comune di Naso

Visti

509

RINNOVO  POLIZZA  RCT/INFORTUNI N. 2023/05/3053985 SCADENTE IL 31/12/2025. PROROGA
PER ANNI DUE FINO AL 31/12/2027, PER N. 18 UNITA'

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 88 Nr. adozione generale:
15/12/2025Data adozione:

15/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 15/12/2025


